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1. Úvod

Inspirací této práce je první část závěrečné zkoušky tj. test z předpisů

o provozu na pozemních komunikacích (dále již jen závěrečný test). Cílem je

naprogramovat aplikaci, která by nejenom vytvořila již zmíněný test, ale zároveň by

uživateli nabídla možnost prohlížení jednotlivých testových otázek, jejich

procvičování či zkoušení.

V tomto směru je hlavním cílem vytvořit přehledný systém, který by

zaznamenával jednotlivé uživatele programu a jejich výsledky, ale především vytvořit

závěrečný test tak, aby se co nejvíce přiblížil skutečnému testu, který je předkládán

při závěrečné zkoušce v autoškolách. Důležitým aspektem tohoto rozhodnutí je také

skutečnost, že téměř všechny programy s touto tématikou mají závěrečný test

koncipovaný víceméně stejně jako zkoušení jednotlivých otázek (viz. recenze

ostatních programů), tj. otázky jdou v řadě za sebou a po jejich zodpovězení jsou

okamžitě vyhodnoceny, a tudíž je uživateli odepřena možnost se k určité otázce, kde

si nebyl zcela jist, vrátit.

Dalším cílem je vytvořit systém procvičování otázek, který by uživatele lépe

připravil k závěrečnému testu než pouhé čtení učebnice. Tedy vytvořit jakési

inteligentní procvičování, které by špatně zodpovězené otázky opětovně podsouvalo

uživateli k zodpovězení a případně i rotovalo pořadí odpovědí pro lepší

zapamatování.

Vzhledem k absenci podobných programů na jiných platformách než MS

Windows jsem se rozhodl pro vývoj přenositelného kódu, aby bylo možno program

nasadit například také na platformě Linux.

Posledním cílem je vytvoření webové prezentace, která představí program

lidem na Internetu a umožní jeho stažení či aktualizaci databáze otázek.
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2. Obdobné programy

V současné době jsou na našem trhu dostupné zhruba 2 desítky programů

zabývajících se touto tématikou (testy v autoškole), ale pouze několik dosahuje

patřičné kvality, a proto bych se v této recenzi chtěl zaměřit hlavně na programy

popsané níže, které dle testů z časopisu Svět počítačů (leden 2004) patří mezi

nejlepší.

2.1 Autoškola professional

Autoškola professional pochází z dílny české společnosti UNIO systems.

Program je uživatelsky přívětivý s možností vytvoření několika profilů a poměrně

dobře koncipovanou správou účtů a výsledků testů. Součástí programu jsou i zákony

a ustanovení vztahující se k pozemním komunikacím. Nabízí několik úrovní výuky,

procvičování i zkoušení, ze kterých lze vybírat. Program obsahuje celkem 800 otázek

a 32 testových mutací.

Výhodami tohoto programu jsou – velká přehlednost jednotlivých kurzů,

začlenění zákonů do výuky a pravidelná aktualizace po internetu. Naopak mezi

nevýhody programu patří především nekvalitní zpracování obrázků dopravních

situací a celkové grafické zpracování závěrečného testu.

Program lze stáhnout na stránce http://www.dobesoft.cz/autoskola.

2.2 Autoškola 200X

Autoškola 200X je poměrně rozsáhlý projekt, ale na druhou stranu obsahující

velké množství informací, které nejsou potřeba (např. výše pokuty při překročení

rychlosti v obci) ke složení zkoušky a navíc u verze programu, kterou jsem testoval,

nebyly ani aktuální. Co se týče samotného zpracování, jedná se o nadprůměrný

program (co do obsahu výuky), jehož hlavní výhodou je velmi kvalitní zpracování

dopravních situací, které jsou dokonce animovaně provedeny. Nicméně na druhou

program je v určitých místech (např. orientace v menu) až nepřehledný.
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 2.3 Autoškola 2003 (2004)

Autoškola 2003 (2004) je můj maturitní projekt, který byl v roce 2004 vyvíjen

i jako zápočtový program z předmětu Programování II. Myslím si, že se jedná

o poměrně kvalitní program, jehož jedinou podstatnou nevýhodou je grafické

zpracování dopravních situací (horší kvalita obrázků). Vnitřně je poměrně slušně

procedurálně uspořádán, ovšem není řešen objektově, což je jeho hlavní nevýhoda při

úvahách o dalším rozšíření.

Program lze stáhnout na stránkách http://korchy.wz.cz/autoskola.

2.4 Autoškola 2001

Autoškola 2001 je on-line verze (placená) umístěná na internetu. Program

obsahuje jen to co je nutné, prakticky zde není možnost žádného nastavení,

ovladatelnost je také horší. Nicméně pro samotné naučení stačí.

2.5 Autoškola 3D

Autoškola 3D pochází z dílny firmy KOSS Software. Rovněž se jedná

o průměrnou aplikaci obsahující základní režimy pro prohlížení či zkoušení otázek a

poté samotný test. Nicméně k programu není dodávána žádná nápověda a tak je ze

začátku poměrně problém se v něm dobře orientovat.

2.6 Shrnutí

Nejrozsáhlejšími programy jsou zřejmě Autoškola professional a Autoškola

2003 (2004), přičemž pro Autoškolu 2003 (2004) jednoznačně mluví výsledné

zpracování závěrečného testu, který na rozdíl oproti všem ostatním testovaným

programům je komplexní a v podobě téměř totožná jako u skutečných testů, naopak

pro Autoškolu professional mluví zapracování teoretické výuky prostřednictvím

zákonu o pozemních komunikacích a souvisejících vyhlášek.

Právě z výše popsaného mým cílem je vytvoření programu obsahujícího

všechny plusové elementy jednotlivých programů, tj. především jednoduchost na

obsluhu, komplexnost a přenositelnost.
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3. Diskuse řešení

Před psaním programu jsem si musel vybrat z několika alternativ a pokusím se

zde obhájit alternativy mnou vybrané.

Prvním zásadním rozhodnutím bylo v jaké podobě uchovávat otázky a jak

ukládat nastavení a výsledky jednotlivých uživatelů. Nabízelo se několik možností,

například ve formě SQL databáze či ve formě XML databáze nebo například ve

formě prostého souboru. Proti SQL databázi byla hlavně nutnost instalace serveru,

přes který bude možné provádět SQL dotazy. Ač by tato možnost ve svém důsledku

byla poměrně efektivní a mocná co se možností týče (velké možnosti dotazovacího

jazyka SQL), zavrhl jsem jí především kvůli nutnosti instalovat nějaký nosný systém,

což by bylo pro databázi mé velikosti celkem zbytečné. Třetí možnost, prostý soubor,

jsem zavrhl také již poměrně na začátku, jelikož by bylo třeba vytvořit nějakou danou

strukturu pro uložení dat v souboru a funkce pro přístup k nim, čehož je ale už

například u XML dosaženo. A právě proto jsem si zvolil XML. XML má již pevně

danou poměrně jednoduchou, leč praktickou, strukturu a poměrně jednoduše se

zpracovává (Delphi mají k dispozici komponentu TXMLDocument, přes kterou je

možno XML poměrně jednoduše načítat). Pokud jde o efektivnost, zřejmě nebude

taková jako u SQL, nicméně na daném souboru dat nebude o moc větší a navíc není

potřeba instalovat nosný systém.

Dalším rozhodnutím byla vnitřní reprezentace. Rozhodl jsem se pro objektový

přístup a o co největší oddělení uživatelského rozhraní a výkonné části programu.

K rozhodnutí o objektovém přístupu mě vedla myšlenka na možné další rozšíření,

které by se u takového přístupu dělalo snadněji a pohodlněji. Uživatelské rozhraní

jsem si přál co nejvíce oddělit od výkonné části především kvůli lepší přenositelnosti.

Nicméně jak jsem později zjistil, přenositelnost i grafického návrhu je téměř

stoprocentní (díky společné knihovně CLX), přesto si ovšem stojím za tím, že co

největší oddělení je ku prospěchu věci, minimálně jsem si tuto techniku procvičil.

Poslední rozhodnutí se týkalo diskusního fóra na webové části projektu. Měl

jsem možnost buďto navrhnout vlastní systém nebo využít nějaký již dostupný.

Nakonec jsem zvolil využití stávajícího Open Source diskusního fóra phpBB, jelikož

aplikace vlastního schopného fóra by mohla vydat na samostatnou práci a nemělo by

tedy smysl se o to pokoušet.
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 3.1 Problémy

V průběhu práce jsem narazil na dva větší problémy, jejichž popis a řešení

bych tu chtěl uvést.

První problém spočíval v zpracovávání událostí jednotlivých oken v Delphi.

Například událost OnKeyDown (stisk klávesy z klávesnice nad aktivním oknem)

Delphi neposílají nadřazeným oknům, a pokud není daným oknem ošetřena je


[…]


procedure VygenerujZadani;

Nejdůležitější funkční metoda. Provede vygenerování testu

přesně dle pravidel pro každou skupinu řidičského oprávnění.

Obsahuje cyklus, během něhož se náhodně vybere otázka, pokud

odpovídá specifikacím (pozor na duplicity, otázky pro jiné

skupiny a platnost dané otázky), je zařazena do pole vybraných

otázek pro test. Celkem se vybere 25 otázek jenž se udržují v poli
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typu TTestik. Záznam TTestik obsahuje údaje o jednotlivých

otázkách (jejich číslo, odpověď uživatele, bodové ohodbocení).

procedure ZobrazOtazku( Cislo : integer );

Metoda zobrazující danou otázku (potřebné údaje si získá

z informací uložených v záznamu typu TTestik), pro přístup

k databázi využívá vnitřní privátní proměnné typu TOtazka.

procedure Vyhodnot;

Metoda, která vyhodnotí daný test. Správné odpovědi na otázku

z databáze jsou kontrolovány s odpovědí uživatele, která je

uložena v poli v daném záznamu typu TTestik. Poté provede

inicializaci vyhodnocení (více viz zdrojový kód).

Toto byly základní metody, ostatní jsou popsány přímo ve zdrojovém kódu.

5.7 Webová prezentace

Webová prezentace se skládá ze stránek napsaných v jazyce HTML,

doplněných o knihu návštěv a diskusní fórum, jež jsou implementovány v jazyce php.

Kořenová stránka menu (index.html) ustanovuje rozvržení stránek do rámců.

Definuje tři rámce, rámec nabídka (umístěný úplně vlevo) určený pro zobrazení

nabídky stránek, rámec nahore (umístěný na vrchu) určený pro zobrazení loga a

rámec main (vyplňující zbytek stránky) určená pro zobrazení vlastních informačních

stránek. Jednotlivé informační stránky jsou napsány v jazyce HTML a obsah je dán

jejich specifikací dle nabídky (úvodní slovo, aktuality, pojednání o programu...). Dále

bych rozebral především knihu návštěv (GuestBook) a diskusní fórum.

5.7.1 Kniha návštěv

Kniha návštěv je napsána v jazyce PHP a data ukládá do databáze MySQL a

její zdrojový kód lze nalézt v souboru kniha.php.

K propojení s databází používá php funkce mysql_connect, která jako

parametr dostane adresu databáze, login a heslo, a mysql_select_db, která jako

parametr dostane jméno databáze, k uložení nového záznamu používá php funkci
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mysql_query, která jako parametr dostane SQL dotaz (pro uložení je použit SQL

příkaz INPUT).

Dále kniha návštěv obsahuje jednoduchou funkci pro kontrolu validity vstupu

napsanou v JavaScriptu:

function zkontroluj( formular )

Tato funkce zkontroluje, jestli jsou všechny pole správně vyplněny

a pokud nějaké není, zaměří na něj focus a vypíše chybovou

hlášku.

Pro výpis z databáze slouží funkce vypis, která jako parametry dostane

stránku, kterou má začít a počet příspěvků, které má na stránku zobrazit. Výsledky

z databáze získá prostřednictvím jednoduchého SQL dotazu a vypíše je

prostřednictvím php příkazu echo (k výpisu je použita i pomocná funkce prispevky,

která slouží k zobrazení odkazů na další stránky a ukazuje počet příspěvků).

5.7.2 Diskusní fórum

Diskusní fórum je implementace Open Source diskusního fóra phpBB, které

lze volně stáhnout na stránkách tohoto fóra [9]. Z těchto stránek bylo staženo a

rovněž byl spuštěn implementační skript, který dané fórum nainstaloval na dané

souřadnice. Celkový vzhled fóra byl poté dotvořen v administrátorské části fóra.

Pro phpBB jsem se rozhodl z důvodů poměrně velké komplexnosti a

propracovanosti fóra bez přehnaných nároků na server a rovněž k jeho otevřenosti

jako Open Source projekt.

5.8 Technické údaje

Program pracuje pod operačními systémy Windows 98 SP2 a vyšší

(zkompilováno překladačem Delphi 7.0) a Unix (zkompilováno překladačem Kylix

3.0). Využívá knihovnu CLX. Soubory s nápovědou jsou napsány v HTML a lze je

spustit samostatně či přímo z programu.

Webová část je napsána v jazycích HTML, PHP a JavaScript. Rovněž využívá

databázi MySQL a tedy by měla být aplikována na server podporující PHP a MySQL.
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 5.9 Instalace

Pro spuštění aplikace stačí libovolný počítač s nainstalovaným operačním

systémem Windows, verzí 2000 a vyšší (o nižších verzích Windows v manuálu

knihovny CLX není napsáno a program pod nimi nebyl testován). Minimální rozlišení

pro práci s tímto programem je 1024x768 pixelů, jelikož při nižších rozlišeních by

některé formuláře nebyly zcela viditelné.

Instalace se provede rozbalením ZIP archivu (či samorozbalovacího RAR

archivu) do vybrané složky a spuštěním spustitelného souboru Autoškola 2006.
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6. Závěr

Program Autoškola 2006 vytvořený v rámci bakalářské práce mi pomohl

k získání a osvojení si určitých postupů při tvorbě multiplatformního programu.

Přestože existuje ještě řada věcí, které bych chtěl doplnit, domnívám se, že program

splnil zadání práce.

Jelikož věřím, že je program podobného typu užitečný a smysluplný, chtěl

bych v jeho vývoji pokračovat i nadále.
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Příloha A

Obsah přiloženého DVD

• Aplikace ve 2 souborech (klasický ZIP archiv a samorozbalovací RAR archiv).

• Webová část (nezabalená či zabalená v ZIP archivu).

• Zdrojové kódy aplikace i webové části (zabalené či nezabalené).

• Dokumentace (tento soubor a uživatelský manuál).

• Soubor readme.txt s popisem obsahu DVD.
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