Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jiří Korchňák
Název práce: Výukový program pro autoškolu
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Dvořák, CSc.
Pracoviště: KSVI MFF UK Praha

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- výsledkem práce je v praxi dobře použitelná aplikace, což mohu ilustrovat zcela konkrétním příkladem: moje manželka se pomocí tohoto programu úspěšně připravila ke složení závěrečného testu v autoškole
- autor si vyzkoušel, byť v omezené míře, vývoj projektu, který spojuje různé technologie: Delphi/Kylix na straně klienta, HTML, PHP, MySQL a JavaScript na straně serveru
- program byl vyvíjen jako multiplatformní ve vývojových prostředích Delphi (Windows) a Kylix (Linux)

Nejzávažnější nedostatky:

- konečná verze programu byla přeložena pouze v Delphi (Windows), protože podpora Kylixu (Linux) byla firmou Borland oficiálně ukončena a v současné době není v laboratořích MFF funkční instalace tohoto vývojového prostředí k dispozici; tento problém ovšem padá spíše na bedra vedoucího nežli autora
- požadované minimální rozlišení 1024x768 může být pro některé uživatele omezující
- ovládání pravým tlačítkem myši v režimech procvičování a zkoušení nefunguje zcela korektně (při klepnutí na text se rozvine místní nabídka, která nemá v aplikaci smysluplné využití)
- v režimu prohlížení dojde v některých případech k neúplnému zobrazení formuláře

Další poznámky:

Výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 18.6.2007

Podpis: